
University leaders in SDG 

Unilead

6.1 konference k výstupům projektu – odpady

Alena Myslivcová Fučíková, UHK

9. 12. 2022

MS Teams, Brno 



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference2

Řešené oblasti

Zdroje Zdroje 
pro 

změnu

Strategie

Odpady

Voda

Stravování

Energetický 
management

„Zelená“ 
výstavba 

Udržitelná IT 
infrastruktura, 
elektronizace

Udržitelná 
mobilita

Odpovědné 
nakupování

Bio-
diverzita



3 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Plnění harmonogramu projektu

Výstup 5. Formulace doporučení pro podporu naplňování konceptu
udržitelného rozvoje v oblasti Zdrojů pro změnu na VVŠ

5.1 Dílčí tematický workshop k tvorbě doporučení v rámci oblasti odpadů
5.2 Oponentura doporučení 
5.3 Sdílená sada doporučení pro oblast odpadů
5.4 Sdílené manažerské shrnutí doporučení (koordinátor MU za celý projekt)



4 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 3.1 Analytický workshop

• workshop proběhl 20. 5. 2022 hybridně
• účast interních expertů (18 účastníků z 10 VŠ)

• prezentace přehledů stavu nakládání s odpadem na VŠ (UHK, UTB, MUNI)
• diskuse nad možnými směry zlepšení stávající situace
• identifikace klíčových bodů (komunikace, nejednotnost)



5 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 4.1 Klasifikační workshop

• workshop proběhl 9. 9. 2022 hybridně
• účast interních expertů (9 zástupců 7 VŠ) a externích expertů (2 odborníci na přepravu a 

nakládání s nebezpečným odpadem)

• byly uvedeny 2 odborné přednášky na poměrně specializované téma, které se nemusí týkat 
všech fakult/všech VŠ

• Mgr. Tomáš Ondrůšek, soudní znalec v oboru chemie a ochrana životního prostředí
• Ing. Tadeáš Narovec, DiS., bezpečnostní poradce ADR
• přednášky směřovány k podmínkám laboratoří a jejich produkci odpadu, chemickým látkám
• diskuse



6 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 5.1 Dílčí tematický workshop

• workshop proběhl 23. 11. 2022 (pouze Teams)
• přítomni interní experti (8 zástupců/8 VŠ)

• krátký úvod a představení návrhu sady doporučení a shrnutí celé problematiky
• ukázka dokumentu, domluva nad úpravami
• zapracování prvních úprav a návrhů získaných z mapovacích formulářů (15 ks 

vyplněno)



7 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 5.2 Oponentura doporučení

• závěrečný vytvořený dokument byl oponován interně zástupci z jednotlivých 
VŠ

• dvě kola připomínek a jejich zapracování

• Návrh souboru doporučení pro efektivní prevenci vzniku odpadu a nakládání 
s odpadem v rámci VŠ



8 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 5.3 Sdílená sada doporučení

Hierarchie
Kvestura – jednotlivé součásti (fakulty, rektorát, mimofakultní pracoviště) – student/akademik/ostatní zaměstnanci – úklidový pracovník –
svozová firma/provozovatel zařízení (příjemce odpadu)

Identifikace cílových osob/součástí
• kvestor/kancelář kvestora
• prorektor pro vnitro/vztahy/strategii
• pracovník/pracovníci technicko-provozního úseku
• studentské spolky, kolejní rady, dobrovolníci
• akademické senáty

Strategické cíle, otázky odpadového hospodářství
1. Likvidace, skládkování
2. Třídění/recyklace
3. Využití odpadů a obalových materiálů 
4. Předcházení vzniku odpadů, snížení produkce odpadů 

} univerzitní ekolog



9 UNILEAD 2022 – Závěrečná konference

Odpady, prevence vzniku a recyklace

Výstup 5.3 Sdílená sada doporučení

- problémem na mnoha univerzitách je absence komunikace nebo nechuť k ní následovaná 
nedostatky v řízení celého rozvíjejícího se procesu/tématu

- zvážit pozici univerzitního ekologa
- konkrétní sada doporučení pro všechny součásti uvedené hierarchie

- opatření je vhodné upravovat a přizpůsobovat specifikům jednotlivých součástí univerzity, vždy je 
ale nutné vycházet z jednotného celku

- společný projekt téměř všech českých univerzit je unikátní možností nastavit vysoký standard 
napříč českým akademickým prostředím, ze kterého mohou následně čerpat další instituce a 
široká veřejnost



UNILEAD 2022 – Závěrečná konference10

OPaK UHK zhruba před rokem navrhlo a nechalo vytvořit jednotné symboly na

odpadkové koše … nově zrekonstruovaná FF UHK se rozhodla jít vlastní cestou :D


